



595 15.01.2025

Rezoluția cu privire la verificarea informațiilor din fișa de verificare a îndeplinirii standardelor UPG de prezentare la concurs a candidatului asistent univ. dr. Mihai Elena Claudia, pentru postul de lector universitar, poziția 25, la Departamentul Științele Educației, Domeniul Psihologie și Științe Comportamentale

Membrii comisiei de verificare a informațiilor din fișa de verificare, numiți prin Decizia Rectorului Universității Petrol-Gaze din Ploiești 987/04.12.2024, în conformitate cu art. 20, alin. (2) din Metodologie privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică în Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești R 04-18, ediția 1, a procedat la verificarea informațiilor din Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concursul privind postul de lector universitar, poziția 25, la Departamentul Științele Educației, a candidatei asistent univ dr. Mihai Elena Claudia, în raport cu prevederile Legii nr. 199/2023 a învățământului superior, cu modificările și completările ulterioare; Metodologiei – cadru privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, în învățământul superior, aprobată prin H.G. nr. 56 din 25.01.2024, publicată în M.O. Partea I, nr. 87 din 30.01.2024.

În urma analizei documentelor s-au constatat următoarele:

Doamna Mihai Elena Claudia, în prezent asistent univ. în cadrul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Facultatea de Litere și Științe, Departamentul Științele Educației, este absolventă a studiilor universitare în domeniile:

- a. Psihologie (2000-2004) – Universitatea din București
- b. Psihoterapie cognitiv-comportamentală (2005-2007) – Universitatea Titu Maiorescu, București
- c. Doctor în Psihologie (2014-2018) – Universitatea din București

➤ Publicații:

- 1 carte ca unic autor;
- 2 articole de specialitate în reviste cotate ISI;
- 7 articole de specialitate în reviste cotate BDI;
- 1 articol de specialitate în reviste cotate CNCS B(B+ până la 31.12.2011);
- 4 articole de specialitate publicat în volume colective INT sau în volume ale unor conferințe INT.

Având în vedere elementele mai sus amintite și verificând punctajul candidatei din Fișa de Verificare și a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la examenul de promovare în cariera didactică pe postul de **lector universitar**, depusă la dosar, comisia constată că **doamna Mihai Elena Claudia ÎNDEPLINEȘTE CRITERIILE** pentru înscrierea și susținerea examenului de promovare în poziția de lector universitar, punctajul realizat de candidată fiind de 220 de puncte, de 4,4 ori mai mare față de cel solicitat de condițiile minime de promovare.

Data: 15.01.2025

Comisia:

Conf. univ.dr. Badea Mihaela Gabriela



Conf. univ. dr. Iurea Corina



Lector univ. dr. Stan Angela

